coacti, per verba de futuro, si sit juramentum de non-contraveniendo illi matrimonio, abque novo consensu, & ratificatione illius, non obligat, nec relaxatione indiget. Quia est contra bonos mores, & culpa lethalis, uti matrimonio nullo, quale est illud metu initum: nec convalescere potest abque novo consensu.

20 IV. Conclusio: si juramentum fit de futuro, nimirum, de non contraveniendo, sed de rato habendo illo matrimon. novo consensu libero: tunc perinde est, ac jurare se denuo contrahaturum matrimon. Et hujus decisio pertinet ad disputationem sequentem, ubi disputabimus, an sponsalia metu contracta juramento firmetur? Sic enim juramentum præstare, est sponsalia jurare.

21 Ad arg. 1. sent. propositum n. 14. & confirm. dic. si juramentum fit per verba de presenti; etiam si non sit contra bonos mores, nullam ex eo oriri obligationem, nec in eo habere locum relaxationem. Unde illud axiom. juramentum, quod non est contra bonos mores, obligat, intelligitur in juramento promissorio, (ut explicui nu. 17.) Si autem juramentum fit de futuro, si est de non contraveniendo abque novo consensu, sic esse contra bonos mores: ut probavi n. 19. Si autem cum novo consensu, dicam disputatione sequenti. Ad argum. propositum nu. 16. ad probandum valere ut sponsalia, respondetur dupliciter. Primo, habere juramentum illam vim, quando jus non resistit contractui omnino illum irritanti: sicut etiam contingit in matrimon. clandestino, qua ratione etiam accedente juramento non valet, ut sponsalia: ut dixi lib. 1. disp. 20. num. 4. Secundo resp. id verum esse, quando altero modo potest valere; ac matrimon. coactum non potest etiam ut sponsalia valere. Quia meus utrumque contractum vitiat, ut dixi hoc 4. lib. disp. 19. num. 3.

DISPUTATIO XXI.

An sponsalia, metu gravi contracta, valida sint, si juramentum accedat, vel juramentum saltem observandum sit, donec relaxetur?

SUMMARIUM.

Ha sponsalia non firmantur juramento, & ideo licet valida essent, possit Episcopus relaxare, num. 1. An juramentum tale indigeat relaxatione, referunt opinio de Jurem. n. 2. Et contraria, 3.

Quando metu levi inestur sponsalia, an firmantur juramento, vel illud possit ab Episcopo relaxari, nu. 4. Et quid, de juramento accedenti promissioni dotis, vel archivarum constitutioni procuratoris, voto, vel professioni metu factis? referunt opinio negans juramentum obligare, num. 5. Et sententia auctoris, 6.

Solentur argumenta, n. 7. Et ibi, an semper juramentum, quod non est contra bonos mores, obliget, & indigeat relaxatione.

1 PRæmittendum est, aliud esse quæere, an talia sponsalia firmantur juramento? Et aliud, an tale juramentum obliget, donec relaxetur? (Ut dixi disp. præc. nu. 2.) Et quidem, si teneamus sponsalia metu contracta esse invalida, ut tenuimus hoc 4. lib. d. 19. n. 3. manifestum est, non officia valida accedente juramento. Quia juramentum metu extortum cum non confirmet contractum, relinquat illum in pristino valore, aut nullitate: (ut diximus eadem disp. præc. n. 2.) Quare ex illis nulla orietur publica honestas. Et ideo diceremus, ea sponsalia valere, dicendum esset non confirmari juramento, & posse peti relaxationem juramenti ab Episcopo, eaque concessa, contra talia sponsalia veniri: prout poterat seculo juramento. Sicut generaliter docuimus de juramento metu extorto, lib. 1. d. 32. n. 6.

2 Specialis autem difficultas in eo sita est, an id juramentum obliget, relaxationeque indigeat, sicut juramentum solvendi utaras? Duplex est sententia. Prima ait id juramentum obligare, indigereque relaxatione. Prob. quia id juramentum non vergit in dispendium salutis eterne, potest enim servari abque omni culpa, maxime cum ad redimendam propriam vitam, licitum sit obligare se ad contrahendum ergo obligat, juxta regulam traditam c. Cuius obligat, de Jurat. c. Quamvis pactum, de pactis, in 6. Et confirmatur, quia juras solvere utras ad redimendam vitam, nam minime peccat observando juramentum, tenetur illud observare juxta c. Divites, de Jurat. quamvis id juramentum non confirmet contractum, ut dixi disp. præc. nu. 2. Probatur: quia minor consensus requiritur ad valorem sponsalium, quam ad valorem aliorum contractuum: nam illa valent inter septuages, hi autem non defectu debite discretions ad consentiendum, sed in aliis contractibus metu extortis valet juramentum, & illos confirmat: ergo similiter est dicendum de sponsalibus. Minor constat ex cap. Verum. c. si vero, de Jurat. Hanc sent. ultra DD. quos retuli disp. præc. nu. 14. afferentes juramentum additum matrimon. coacto, obligare ad contrahendum: idem enim a fortiori dicent in sponsalibus, defendunt tanquam probabilem problematicam Ricard. 4. d. 29. art. 1. q. 2. Palud. ibi, q. 1. 1010

art. 5. Et tenent D. Bonavent. 3. d. 39. art. 3. q. 2. in 1. d. de Just. q. 1. art. 7. in solut. ad 3. in 2. num. resp. in ante. In 3. membris. dub. 18. Enriquez l. 11. de matrim. c. 9. num. 6. Barthe. a Ledesma. dub. 23. de matrim. post 3. conclus. f. 1353. Palacios 4. d. 29. disp. unice ante vers. Porro autem, & in ipsomet vers. fol. 665. Petrus de Ledesma. de matrim. quest. 47. art. 3. dub. 3. quod movet circa 3. art. Et Aragon. dicit esse probabilissimam, 2. q. 89. art. circa solut. ad 3. 6. Sed ultra hoc sunt alia duo, in fine, fol. 1079. Et cum tenent ex jurisprudentia, Spha. verb. sponsalia, qu. 6. fine, Fortunius de ult. fine, illatione 21. num. 413. c. 483. (habetur 1. tom. tract. noviorum.) Et est satis probabilis.

II. Sent. ait tale juramentum minime obligare, & ita non indigere relaxatione. Prob. 1. quia c. Ex literis, de spons. impub. per quem irrita sunt sponsalia metu contracta (ut probavimus hoc 4. lib. disp. 19. n. 2.) expresse loquitur de sponsalibus juratis, ut patet ibi, ex literis tue fraternitatis acceptis, quod puelle quedam anno 12. jurata fuit, & desponsata cuidam fuero. Et Alex. de Novo, ibi n. 5. explicat intervenisse juramentum, quamvis Innocentius ibi suo, id neget. 2. Prob. quia dum contractus aliquis ob publicam utilitatem prohibetur, si juramento stabilatur, juramentum nullitatem obligatorem, nec relaxatione indiget: ut probavimus lib. 1. d. 32. n. 9. Sed sponsalia coacta, que sunt initum matr. prohibentur ob publicam utilitatem, sicut & ipsum matr. coactum: oriuntur enim inde seditiones inter conjuges, ac in republica, male consilium proles educationis: ergo juramentum illis accedens, minime obligat. Et sic Ricard. c. Palud. citatis pro 1. sent. num. 2. quamvis problematice utraque partem defendente, at in hac sententiam magis inclinat videntur, cum eam in ultimo loco constituant. Eandem tenet quamvis fide aliquo dubio, Cister. sum. verb. Perjurium, c. 2. de perjurio promissorio. ad fin. 5. ubi tantum dicit videtur tenere D. Ant. 3. p. tit. 1. c. 18. §. 1. ubi tantum dicit videtur esse, ut petatur relaxatio. Eandem debent tenere omnes DD. num. 5. citandi, qui afferunt quoties actus requirit spontaneum consensum: ut in promissione dotis, & juramento accedens non obligare. Eandem tenent Almain. 4. d. 29. ad fin. Sotus 4. d. 29. q. 1. art. 3. vers. Alia vero, & vers. Et per hoc respondetur. Arq. 2. q. 89. art. 7. circa sol. ad 3. concl. 4. fol. 1078. §. Accedit. Et hoc alia q. Mannel. 1. tom. sum. 2. edit. c. 23. concl. 4. num. 4. c. 24. concl. 4. num. 4. Vega l. 2. sum. casu 514. Et dicunt esse probabilem Barthe. a Ledesma c. Porro, de hactenus citatis, num. 2. pro priori sent. Et hæc tenet est verior.

Monerem tamen, quando metu levi contracta sit sponsalia & juramento stabilita, quamvis valida sint, ut seculo juramento valida erant, juxta dicta hoc 4. lib. disp. 19. nu. 4. at minime confirmare juramentum id, talem contractum in foro conscientie: quare potest contrahens illis contravenire obtenta ab Episcopo absolutione juramenti, juxta dicta disputatione præc. num. 8. & 9. ubi diximus dari posse absolutionem juramenti metu levi extorti, nec confirmare contractum.

Imo idem dicant multi de juramento accedenti promissioni dotis, & constitutioni procuratoris, & voto metu gravi extortis, scilicet, non obligare, nec indigere relaxatione: quia hæc metu gravi extorta, nulla sunt ipso jure: juxta dicta hoc lib. 4. disp. 12. num. 22. 23. Ita aut probabiliter dici posse gloss. c. Inter cetera, verb. matrimon. 23. qu. 4. Et tenet gloss. verb. Absolutus, verb. Tu breviter dicitur, 15. qu. 6. Idem docet in corp. promissione, & procuratoris constitutione, Hostiens. cap. 2. de his que vi, ad finem. Idem docet in procuratoris constitutione, Rinnus cons. 121. nu. 27. vol. 4. c. Florent. de res. benef. l. 13. q. 1. nu. 49. Et in contractibus, qui ratione mens sunt ipso jure nulli, eo quod in eis desideretur, ut valeant, liber consensus, docent Felix. c. Si vero, de Jurat. ad fin. c. Præterea, num. 31. casu 3. de Jurat. Grammaticus dec. Neapol. 103. n. 70. Hippol. de Mat. quæm retort, ac sequitur Rolan. a Valle conf. 2. num. 80. §. 1. Greg. Lep. d. fin. verb. In orden, tit. 11. p. 3. ubi idem decidit illa Lex, in juramento accedente professioni religionis, & constitutioni archiarum metu extortis. Scraphin. de privileg. juramenti, privol. 110. num. 11. Petrus Greg. syntagm. juris p. 3. l. 50. c. 12. nu. 4. Philares. de offic. sacerdot. tom. 1. p. 2. l. 2. cap. 7. ad fin. c. l. 3. c. 35. potest etiam probari ex ea opinione, quam disp. præc. nu. 3. diximus esse probabilem, nempe, juramentum metu extortum accedens contractibus ipso jure nullis, nil obligare.

Verum hoc non caret difficultate: quia, (ut diximus disp. præc. nu. 4.) verior sententia habet juramentum coactum accedens contractibus, qui sunt ipso jure nulli, obligare. Et ideo quamvis contractus destructi in carcere, sit ipso jure nullus: per l. Qui in carcere, ff. de eo quod metu causi, ad juramentum illi accedens obligare, quod Gutier. de juram. l. p. c. 57. num. 19. & de juramento accedenti voto metu extorto, docet Palacios 4. d. 29. disp. un. f. 666. §. Hoc argumentum. Et ideo in constitutione procuratoris ad matrimon. credo fit metu extorqueatur, & juramentum accedat, non obligare juramentum. Quia (ut dixi hoc lib. disp. 12. num. 22.) ille consensus, quo is procurator constituitur, censetur per-

manere, & esse consensus quo perficitur matr. quare sicut juramentum accedens matr. coacto, non obligat, ita necque accedens constitutioni procuratoris coactæ ad matr. Idem credo de juramento accedenti professioni religionis, vel voto: Quia hæc videntur prohibita principaliter propter bonam communem: & quia voluntarium militem eligit Deus. De juramento autem accedenti constitutioni procuratoris ad alia negotia, & promissioni dotis, & archiarum metu extortis, credo obligare. Quia constitutio procuratoris ad alia negotia, metu facta, est valida ipso jure: (ut cum communiore sent. hoc 4. lib. disp. 12. n. 22. diximus.) Constitutio autem doctis, & archiarum coacta licet nulla sit ipso jure, (ut dixi ead. disp. 12. n. 23.) at prohibetur ob bonam privatum principalem, parum enim interest republicæ, five hic, five ille civis dotem conlegatur, cum intra eandem rempublicam maneat: juxta regulam traditam lib. 1. disp. 32. n. 13. & ita juramento non firmabitur: at erit necessaria relaxatio: (ut dixi eadem disp. 32. n. 12.) Si tamen in his omnibus eventibus juramentum opponatur per verba de presenti, ut tunc me promittere dotem, consilium procuratorem, &c. tunc juramentum nihil obligat, nec relaxatione indiget: eo quod est assertorium: ut dixi disp. præc. n. 17.

Ad arg. prioris sent. proposita, n. 2. resp. Ad 1. negando quia illa regula intelligitur quando juramentum non est contra bonos mores, nec contra publicam utilitatem: ut docet optime Paul. auth. Sacramenta puberum, n. 8. c. 9. c. Si adversus vendit. Quamvis autem hoc juramentum non sit contra bonos mores, quia potest abque culpa servari: est tamen contra publicam utilitatem. Sed dices, quo pacto fieri possit, ut sit contra publicam utilitatem, metu gravi contrahere sponsalia, & culpa vacet hic contrahens? Dic excusari a culpa ratione meus gravis illari, cum prohibito hæc sit de jure humano. Sicut arma regno extrahere, ob publicam utilitatem prohibetur, at metu gravi coactus jurans se extraherem, nec delinqueret, nec juramentum relaxatione indigeret. Quia est contra bonum commune. Ad confir. dic. diversam esse rationem. Nam contractus usurarius prohibetur principaliter ob bonum privatum, parum enim interest republicæ, five hic civis, five ille pecuniam per usuram extortam comparet: sponsalia vero coacta, ob publicam utilitatem interduntur. Ad 2. distinguenda est major, Minor consensus: nego. Minor consensus, idest, minor discretio in consensu, concedo. Rursum falsa est minor, nempe juramentum metu extortum confirmare alios contractus: nam ut dixi disp. præc. n. 2. tale juramentum non firmat contractus: est tamen observandum, quando prohibetur principaliter ob privatum utilitatem, secus quando ob publicam ut dixi l. d. 32. n. 12.

DISPUTATIO XXII.

Utrum Pontifex aut Princeps secularis possit subditos, aut pater filium cogere ad matrimon.

SUMMARIUM.

Nec Pontifex, nec Princeps aliquis potest cogere ad matrimon. potest tamen aliquando precepto obligare, nu. 1. Referunt sententia duplex: altera dicens matr. abque paterno consensu initum esse invalidum: & altera, esse rescindendum, n. 2. Et vera sententia, 3. Pater non potest cogere filium ad matr. nec ad tale matrimonium, 4. Intelligitur de metu viri constanti, nam increpatione paterna bene potest, 5. Non potest abque justa causa impedire matr. filii, 6. Quando adest justa causa, nec filius tenetur ad illud matr. potest moderare abque vi, & minus impedire, potestque exheredationem minari, n. 7. Et ibi remittitur, quando filius tenetur ad matr. quod pater precipit. An in Trid. sess. 14. de matr. c. 9. sit excommunicatio lata in impedientes matrimonia, n. 8. Et explicatur illud c. cod. nu. 8. 9. & 10. An incurrant eam excommunicatio parentes, si injuste impediunt, 9. Quid, de Regibus, Episcopis, vel parochis injuste impediuntibus, 10.

1 DE Pontifice aut supremo Principe seculari, egi lib. 2. disp. 27. per totam: ubi probavi, nullam esse potestatem ad cogendum aliquos, ut invitati matr. inane: posse tamen precepto hoc obligare, ubi ad bonum commune expediret, ad idque compellere: quamvis ipsi contractibus invitati matr. nullo modo consisterent possit.

2 De patre autem ergo filium potest esse duplex difficultas. Altera, an possit compellere, aut saltem impedire matrimon. quod contra egi voluntatem nitit tentare filius: & de hac quest. disputabatur in præfati. Altera vero, an precepto possit compellere filium, ut tale matr. ineat, peccetque filius contra voluntatem patris matrimon. iniens, & de hac disp. seq. erit sermo. Supponendum igitur est, quoddam jurisperitos assumisse, non esse validum matr. parentibus invitatis fi-

lio invitatis: alios vero, esse validum, at posse rescindi. Et potest probari ex decretali Evaristi Pape, & habetur c. Aliter, 30. q. 5. c. ex conc. Tolos. 3. & habetur c. fin. 32. q. 2. c. ex Nic. Pape, & habetur c. Nuptiarum, 30. q. 5. c. ex conc. Aurelianens. & habetur 36. q. 1. de raptu. & ex c. Videtur, qui matr. accip. post. c. ex l. Nuptiarum, ff. de ritu nupt. c. l. 1. c. 2. c. de nupt. c. iustitiam, de nuptiarum, & Justus autem, quibus in locis videtur expresse definitum initum esse tale matrimon. vel saltem irritandum. Et tenent aliqui Jurisperiti, quos refert Cov. 4. decret. 2. p. c. 3. §. 8. num. 1.

1 Conclusio fit: certa fide tenendum est, matrimon. initum a filiis, abque parentum consensu, esse validum, nec posse annullari. Sic enim definitur c. Cum virum de regular. c. in Trid. sess. 24. c. 1. de matr. Similiter certum est, non satis esse consentum parentum, ad sponsalia vel matr. filiorum, nisi ipsi filii consentiant. Unde expresse definitur c. Suficit, 27. q. 2. c. ubi non est, 30. q. 2. c. Tuas, de spons. auorum, c. unico, de spons. impub. in 6. Unde canonum non precedat allegati, exigentes consentum parentum, intelligendi sunt, de honestate. Et leges clare significantes aliter matr. esse irritum, sunt abrogatæ per jus canonicum, Utramque partem inter alios DD. rationibus, & Scripturæ, Sandorumque testimonio, contraria argum. solvens, comprobatur late Bellarm. l. 1. de matr. c. 19. c. 20.

II. Conclusio, non possunt parentes cogere filios ad matr. vel ad tales nuptias, sed libere contrahere debent, velatum statum eligere. Sic fatentur omnes cum D. Th. d. 2. q. 9. an. 4. ubi rationem hanc redditur: Quia in matr. est quasi servitus quedam perpetua, & ideo cum homo libere conditio sit, nequit a patre ad servitutem hanc compelli. Quod si arguas, posse filium a parente in necessitate consensu vendi, & ita sua libertate privari, l. 2. c. de patrib. qui filios suos dicitur h. 7. c. 8. tit. 17. p. 4. dic. disparem esse rationem. Quia hæc servitus non exigit mutuum amorem, nec est perpetua, potest enim redimi: quæ secus se habent in matrim.

Intellige conclusionem, de metu cadenti in virum constantem, potest enim pater increpatione paterna cogere filium ad certum matr. Quod bene explicuit l. 1. o. r. l. p. 4. ubi, non les pudes apremiar que loyano de todo en todo, como quier que les pudes dezir palabras de castigo, que lastroquen: ubi Greg. Lap. verb. Todo, inquit, idest, metu cadente in virum constantem. Sic tenet Gloss. sum. 1. de spons. impub. n. 12. ubi hæc ait, non potest pater absolute cogere, sed modica coactione, scilicet, increpationis paterna. Idem docent Sotus 4. d. 29. q. 1. art. 4. vers. Quod si quis arguat. Bellarm. l. 1. de matr. c. 19. proposit. 3.

III. Conclusio, peccant parentes abque justa causa impedientes matr. filiorum. Quia filius iuri est circa status electionem (ut dixi n. 4.) Sic docent Petr. de Sol. l. 3. de matr. §. Tertio etiam, Cordub. sum. q. 171. pun. 1. nu. 2. Lud. Lop. 1. p. instr. c. 14. §. Si aliquis, Vega l. 5. sum. casu 558.

IV. Conclusio, quando adest iusta causa, ut quia matrimon. est indignum, non peccat princeps, aut pater impediens mediis suavisibus, abque vi, & metu. Quia hoc non est cogere ad matr. cum metus gravis non inferatur, nec impeditur filius, quin aliud matr. dignum ineat. Sic Cord. Lud. Lop. c. Vega nu. preced. allegati: Gutier. q. canon. l. 1. c. 20. n. 27. Salomon 2. 2. tract. de dom. quem ponit post q. 61. q. 5. art. 5. in dub. quod ibi agitatur. An parentes possint exheredare filios contra eorum voluntatem matrimon. inenatur, fol. 523. bene addens, posse parentes comminari penam exheredationis, casu quo sibi permittunt est, ob exheredare. De qua re disp. 24. agendum erit. An vero possit pater precepto cogere filium? dicam disp. seq. Intellige autem posse patrem mediis suavisibus impedire matr. filii, quando alias non teneretur filius ad id matrimon. quando enim tenetur, ut ratione fidei præstet, manifestum est peccare mortaliter, impediendo. Quando autem teneatur ratione hujus fidei, toto lib. 1. usque ad disp. 24. egimus: & ab illa ultra in finem, quando excusatur quis a sponsalium impulsione. Et disp. 14. an sit iusta excusandi causa disparitas contrahentium: & ibi, n. 4. quando post sponsalia contracta, possit pater impedire.

Difficultas autem est, utrum in Trid. sess. 24. c. 9. de matr. sit excommunicatio lata contra injuste impedientes matrimon. Veracrus append. ad spec. 1. p. a. 9. conclus. 6. f. 96. c. in cod. spec. 1. p. a. 8. fin. in 2. edit. defendit non esse excommunicationem latam. Quia Tridentinum ibi tantum dicit, sub anathematis poenam, quem ipso facto incurrant: quæ verba tantum maledictionem loquuntur significant. Præterea quia ipsomet Trid. ead. sess. 24. c. 6. de matr. ubi raptorem excommunicare voluit, expressis verbis ulum est dicens, sit ipso jure excommunicatus. Verum dicendum esse excommunicationem latam. Et ita intelligunt id decretum Nava sum. Lat. c. 27. nu. 150. Hisp. c. 38. ad d. 2. fin. ad nu. 150. c. 27. Corduba sum. qu. 171. pun. 1. vers. Tel que al tal casamiento Enriq. l. 11. de matr. c. 6. num. 5. Lud. Lop. 1. p. instr. c. 44. §. Si aliquis. Et probatur primo, quia anathema frequentissime pro majori excommunicatione usurpatur. Ut probat Cov. c. Alma mater, l. p. §. 8. n. 6. Et ex c. fin. 3. q. 4. coarctat idem esse, quod excommunicationem in fine. Item, quia per hæc verba, Anathema sit, induci excommunicationem ipso facto, subsistent DD. non pariter dicit, ut Felix. c. Rodalpb. nu. 33. de rescr. & multi, quos refert Truq. l. Si unquam, verb. Revertitur n. 180. c. de rescr. donat. Palac. 4. d. 18. disp. 3. Frater Medina, l. 1. sum. c. 11. §. 2. Ugolinus de censur. 11.